
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716   29Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

3 - RANITIDINA 150 MG – COMPRIMIDO), destinados ao 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme 
as quantidades e especifi cações estabelecidas no Termo de 
Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a cláusula 
terceira deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 370315
Portaria N° 1017/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 04 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EVELYN GERALDINA 
KAUFFMANN ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180  
como fi scal titular e o servidor EMERSON DA SILVA BARRAL, 
matrícula nº 571980821  como fi scal suplente, do Contrato 
Administrativo nº 126/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
Empresa N DO NASCIMENTO EIRELI, e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS (ITEM 
1 - BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML, 100 ML, LOÇÃO), 
destinados ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
 Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
            Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 370317

CONVÊNIO
Convênio: 003 - Exercício: 2018
Objeto: a absorção pelo SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ – SSAM, de mão-de-obra carcerária 
de 30 (trinta) internos do regime semiaberto custodiados 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará no Centro de 
Recuperação Agrícola Mariano Antunes – CRAMA, a 
serem alocados no setor de limpeza urbana do SSAM, conforme 
previsto no Plano de Trabalho anexo e parte integrante deste 
instrumento.
Assinatura: 01/10/2018 - Vigência: 01/10/2018 a 
30/09/2019
Valor: R$ 295.358,40 (duzentos e noventa e cinco mil, trezentos 
e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).
Orçamento: MUNICÍPIO DE MARABÁ: Programa de Trabalho: 
15 451 1116 2.123,
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Fonte do recurso: 
2701000000;
SUSIPE: Programa de Trabalho: 03.421.1316.6296,
 Natureza da Despesa: 339036, Fonte do recurso: 0261000000.
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
MARABÁ – SSAM
Nome do Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 370219

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Portaria nº. 4688/2018-DGP/SUSIPE de 
13/08/2018, publicada no DOE nº 33.700 de 14/09/2018, 
Protocolo nº 361765 e Errata publicada no DOE nº. 33702 de 
18/09/2018 Protocolo nº 362874.

Protocolo: 370420

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

FÉRIAS
PORTARIA Nº300 DE 03 DE  OUTUBRO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de NOVEMBRO/2018.

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. 
AQUISITIVO

80845899-1 Ademar Queiroz Soares Júnior 22.11.18 a 
21.12.18

29.06.17 a 
28.06.18

8400696-2 Anna Cristina Resque Meirelles 01.11.18 a 
30.11.18

07.10.17 a 
06.10.18

54185955-2 Antonio Luciano Gomes do Rosário 05.11.18 a 
04.12.18

10.01.17 a 
09.01.18

57189899-1 Claudilene Paiva de Menezes 19.11.18 a 
18.12.18

04.10.17 a 
03.10.18

57197116-2 Dorival Freitas Pinheiro 05.11.18 a 
04.12.18

25.08.17 a 
24.08.18

57190469-1 Eduardo Lima Florentino 01.11.18 a 
30.11.18

19.10.16 a 
18.10.17

57190477-1 Francisco José Fontenele de Castro 
Júnior

01.11.18 a 
30.11.18

11.10.17 a 
10.10.18

31615-1 Giselar de Oliveira Junior 05.11.18 a 
04.12.18

30.10.17 a 
29.10.18

55590106-3 Hugo Nazareno Carvalho  da Silva 19.11.18 a 
18.12.18

13.09.17 a 
12.09.18

57190122-1 João Guilherme Ribeiro Pinho 16.11.18 a 
15.12.18

08.10.17 a 
07.10.18

5112303-1 Lorena Souza Lima da Silva 01.11.18 a 
30.11.18

01.03.16 a 
28.02.17

57190446-1 Lucicleide Lima Monteiro 30.07.18 a 
28.08.18

16.10.15 a 
15.10.16

31011-1 Marina de Lourdes Pastana 
Siqueira Saliba

19.11.18 a 
18.12.18

01.09.17 a 
31.08.18

55587556-2 Paulo Roberto do Canto Lopes 05.11.18 a 
04.12.18

01.03.16 a 
28.02.17

57190808-1 Sergio de Nazaré Rodrigues Lima 
Junior

05.11.18 a 
04.12.18

27.11.17 a 
26.11.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de outubro de 2018.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 370090
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 SECULT/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art. 43, inciso IV, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos 
do processo administrativo nº 2017/409600 cujo objeto é 
a É A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS 
À REFORMA DO TELHADO E REFORMA DA IGREJA DE 
SANTO ALEXANDRE, NO MUNICÍPIO DE BELÉM / PA, 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, 
MÃO DE OBRA COM LEIS SOCIAIS, EQUIPAMENTOS, 
IMPOSTOS E TAXAS, ASSIM COMO TODAS AS DESPESAS 
NECESSÁRIAS À COMPLETA EXECUÇÃO DA OBRA PELA 
EMPRESA CONTRATADA.  Considerando a ATA de realização 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 01/2018 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo.
RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório em favor 
da GM – EMPREENDIMENTOS LTDA sob CNPJ 04.503.910/0001-
48 com o valor de R$ 396.606,02 (Trezentos e noventa e 
seis  mil, seiscentos e seis reais e dois centavos).
Belém, 05 de setembro de 2018.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 370274

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA COLETIVA Nº 536 DE 

04 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 

de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 
2018/448152 e 2018/434794;
RESOLVE:
CONCEDER Licença prêmio aos servidores abaixo:
I- JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO, matrícula nº 57203419/1, 
ocupante do cargo de Motorista, 30(trinta) dias, no período de 
15/10/2018 a 13/11/2018, referente ao triênio 26/06/2011 a 
25/06/2014;
II- LUANA NEGRÃO DE MOURA, matrícula nº 57193500/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30(trinta) dias, 
no período de 19/11/2018 a 18/12/2018, referente ao triênio de 
01/02/2011 a 01/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
Republicada por ter saido com incorreção

Protocolo: 370353

DIÁRIA
PORTARIA Nº 537 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/443512 de 02 de 
outubro de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem a Dom Eliseu/
PA, no período de 15 a 21/10/2018, a fi m de realizar Ofi cina de 
Organização e Automação de Acervo (Sistema Biblivre).

Matrícula Nome Cargo

5281296/ 2 LINDALVA CAMPOS DE 
ALMEIDA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

715786/ 1 CARMELINDA DO SOCORRO 
BARBOSA DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA

715450/ 1
REGINA LUCIA 

ALBUQUERQUE DA SILVA 
COUTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5935621/ 1 REGINALDO PEREIRA 
DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta 
e sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 370396
PORTARIA Nº 538 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/406178 de 06 de 
setembro de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar as  servidoras abaixo a viajarem ao Peru, no 
período de 10 a 16/10/2018, para participarem de cooperação 
internacional, a fi m de conhecer a experiência da biblioteca 
digital, cujo projeto é coordenado pela Biblioteca Nacional do 
referido país.

Matrícula Nome Cargo
57193519/ 

1
MARINILDE CHAVES 

BARBOSA
GERENTE/ TECNICO EM 

GESTAO CULTURAL

5757690/ 6 GISELLE AROUCK 
LOURENCO TAVARES DIRETOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 8.092,50 (oito mil, noventa 
e dois  reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 370378


